s' era visto che per la gran moltitudine che vi era, et per la stretteza delli alogiamenti s' erano mandato fora dela terra; l' integre strade infitade, talmente che hora se siamo meravigliati d' una tale resolutione, la quale non pensiamo credere che possi essere processa, nè promossa se non per parere et consiglio de qualcuno che non amando el ben, et comodo publico, habia cercato de interponere difficultade perchè non se faccia, et perhò noi non se volendo per modo alcuno aquietare, volemo che faciate loro intendere quanto siamo mal sodisfatti de questa lor ambasiata, et le direte per nome nostro, che per niuno modo pensamo che questa sia la total resolutione di quella nostra fidelissima Comunitade, la qual sapemo che fa professione de essere tanto amorevole, ma piutosto volemo credere che ciò habiano fatto per intendere qual sia la mente nostra, per poterse poi risolvere di altra maniera, perchè haveresimo pensato che quando li havessimo ricercati, in una cosa spectante al nostro utile particolare se havesseno mostrati pronti, non che in questa che torna a suo comodo, et beneficio, nè ancho credemo che essendo noi per agiontarli del nostro proprio, anche essi non habiano a pensare de ritrovare et proporre partito, col quale se possi fare una opera tale, la quale è tanto necessaria e torna a tanta sua comoditate, et sicurezza, perhò le direte che omninamente habiamo deliberato che si faccia per loro altra resolutione, di quello che ora ci hano fatto intendere, e che se ne divenga a particolari, li quali farete istanza cavare de loro, et se ne darete subito havisio, et ve ordinamo anche che debiate pensare et parlare con quei nostri officiali, et con chi vi parerà conveniente, et necessario per ritrovare modo col quale se possano prevalere per la grossa spexa che entrerà nella detta ampliatione come habiamo ditto, et del tutto se ne darete avviso, acciochè le possiamo fare sopra quella deliberatione che ce ne parerà conveniente. State sano.

*Ferrariae 5 Junii 1539.*

A tergo.

*Gubernatori nostro Mutinae.*

ALEXANDER.

LANCIOTTO (THOMASINO). *Cronica. Vol. VI.*

21

Dominica a di 13 zugno. Questa mattina è manchato alquanto el pan ala piazza, et misser Thomaso Cavallarino Judice alle victualgie con misser Zan Battista Bellencino uno delli soprastanti alla carastia hano fatto aprire la maxena, e fatto dare delle farine ali fornari, le quale erano al molino, e non se havevano potute maseuare prima per manchamento de aqua.

Dominica a di 13 zugno. El Sig.<sup>r</sup> conto Uguzon Rangon fa preparare le stechate per dui gentilhomini che voleno combattere a Stufion sua iurisdiction de Castello mercordi proximo, che sera a di 18 del presente, el se dice che 'l ge venirà la Excellentia del Duca nostro con la sua corte, et poi venirà a Modena.